关于评选2023年度第三十四届青海新闻奖

新闻摄影作品的通知

各新闻单位：

2023年度第三十四届青海新闻奖摄影作品评选工作由青海省

新闻工作者协会组织开展，于2024年3月20日前评选。现将有关

事宜通知如下：

一、评奖目的

通过新闻摄影作品评选，不断提高我省新闻摄影作品的质量

和水平。

青海省新闻工作者协会
青 海 省 新 闻 学 会

青记字〔2024〕 8号

-- 1

二、参评范围

经国家正式批准的报刊、通讯社，新闻宣传主管部门和新闻单

位主办的具有登载新闻业务资质的新闻网站和移动端等新闻机构。

参评作品应为新闻单位原创，由新闻工作者拍摄，在2023年

度内刊发的新闻摄影作品。初评作品按照单幅、组照和国际传播

奖项三类分别评选。组照作品应按发表年度申报，所有照片应为发

表于一同一媒体的图片专题，不得将在不同煤体发表的作品经后期

拼凑为组照形式参评。拍摄时间跨年度的组照，报送作品时每一张

均应单独标明拍摄时间，其中至少有一张照片应拍摄于2023年。

三、评选项目

评选项目：

1.非突发重大新闻类：反映产生重大社会影响的省内外时政

新闻的摄影作品。

2.突发新闻类：反映不可预测的突发事件的新闻摄影作品。

3.经济类：反映改革开放和经济社会发展的新闻摄影作品。

4.国际类：反映国外题材的新闻摄影作品。

5.人物类：反映新闻人物特有神态的新闻摄影作品。

6.体育类：反映各种体育赛事和活动的新闻摄影作品。

7.科技类：反映科学技术探索和发展的新闻摄影作品。

8.法制军事类：反映法制建设和军事建设的新闻摄影作品。

9.文化教育类：反映文化艺术和教育的新闻摄影作品。

10.自然环保类：反映保护自然生态、改善人的生存环境的

-- 2

新闻摄影作品。

11.日常生活类：反映日常生活发展变化的新闻摄影作品。

12.组照类：不少于5张，不超过8张的新闻摄影作品组照。

四、评选标准

请参照《青海新闻奖评选办法》（青记字〔2024〕4号）。

五、评选程序

在各参评单位负责组织本单位作品初评的基础上，由青海省

新闻工作者协会和青海省新闻学会负责，成立青海新闻奖摄影作

品复评委员会，委员由我省新闻界有关领导和专家组成，对参评

作品进行复评，并按设奖数额评选出拟获奖作品，同时推荐第三

十四届中国新闻奖摄影参评作品。复评结果在青海新闻网公示，

公示时间不少于5个工作日。

六、报送要求

1.各单位报送 1份关于履行推荐报送程序以及公示情况的说

明，内容要求列明相关推荐报送组织情况和公示时间、网址、公

示情况以及举报核查处理情况等，并加盖单位公章（部门章无效）。

2.各单位填写1份《推荐作品目录》（见附件1）并加盖单位

公章（部门章无效）。

3.按照要求逐项填写《参评作品推荐表》（见附件2）。其中，

刊发单位名称须填写主管部门批准的规范名称，由单位主要负责

人签名并加盖单位公章（部门章无效）。

4.参评组照要求不少于 5张，不超过 8张。所有照片必须公

-- 3

开发表。请在装裱后，用胶带将每幅作品的卡纸按顺序连接在一

起。组照送评时不必分开做单幅处理，所有参评照片均有可能单

幅获奖。

5.照片不论单幅或组照，每幅照片的长边一律为 8英寸，用

硬卡纸装裱。硬卡纸为浅色，长度为31CM，宽度为21.5CM。卡纸

样式按“中国新闻奖新闻摄影作品评选卡”制作（见附件3），如

申报需用卡纸可与省记协办公室联系。

6.请在卡纸正面左上方填写照片参评类别，下方填写发表时

的标题、说明。作品标题、图片说明内容需与刊播时一致，格式

要求为 TXT文本。配合文字报道发表的摄影作品，可以从文字报

道中摘要，但不得超出报道范围。卡纸背面请填写作者表内各项

内容，并把首次发表作品的样报（刊登参评作品的完整版面）装

在信封里，按规定粘贴在卡纸背面，网络摄影作品要求登载该作

品的完整网页打印件。没有样报、样刊、网页打印件的参评作品，

不予评选。

7.刊发在报纸上的作品要求将报纸版面扫描为JPG格式图片，

刊发在网页或移动端的作品要求截图为JPG格式图片。

8.请务必妥善保存参评作品的原始数据（即拍摄时由相机生

成的原始格式图片，未使用任何图片编辑软件修改）及发稿图片

电子文本，以供入选后进行对比鉴定。如不能提供，视为放弃参

评资格。

9.为保证新闻摄影作品的真实性，入选作品须经专业数码摄

-- 4

影鉴定无误后报送青海新闻奖定评。违反新闻真实性原则的照片，

合成及拼接的照片，增加、删减影像内容的照片，利用图片软件

对色阶、色彩反差、饱和度、灰度等调节过度导致影响作品真实

性的照片不予评选。

组照中任何一张照片未通过真实性鉴定，即取消该组照片评

选资格。

10.请提交参评作品及相关申报材料电子版和照片卡纸、刊

播样报原件等。电子版为JPG格式，每张图片大小在2-8MB之间。

11.如出现不同单位刊发的同一作者同一幅（组）摄影作品

分别报送的情况，评奖办公室将选择发表时间在前的作品参评

（不再另行通知）。

12.报送单位须签订《诚信参评承诺书》（见附件5）。

七、关于作者（主创人员）、编辑申报要求

参评作品申报作者 （主创人员） 姓名和排序，以刊发时为

准，刊发时署笔名的，注明本名。刊播时未署名的，按“集体”

申报。单幅作品只能申报1位作者（主创人员）；组照作者（主创

人员）超过2人按“集体”申报。

编辑原则上不能空缺，超过 3人按“集体”申报，申报时必

须按照对作品的贡献度排序，作者（主创人员）可同时申报编辑。

按“集体”申报的作品，须附对作品做出核心贡献、主要贡

献的人员名单。

八、报送时间及地址

-- 5

1.报送截止时间为2024年3月10日。

2.寄送地址：青海省新闻工作者协会办公室（青海日报社六楼）

邮 编：810000

联 系 人：郭珊珊

联系电话：0971—8457867 13519711013

附件：1.青海新闻奖新闻摄影参评作品目录

2.青海新闻奖摄影作品参评作品推荐表

3.中国新闻奖新闻摄影作品评选卡

4.中国新闻奖新闻摄影参评作品推荐表

5.诚信参评承诺书

青海省新闻工作者协会 青 海 省 新 闻 学 会

2024年2月26日

-- 6

附
件
1

青
海

新
闻

奖
新

闻
摄

影
参

评
作

品
目

录

序
号

报
送

单
位

意
见

联
系

人

电
子

邮
箱

地
址

作
品

标
题

年
月

日
（

请
加

盖
单

位
公

章
）

作
品

类
别

电
话作
者

责
编

刊
发

日
期

刊
发

媒
体

手
机

邮
编

报
送

单
位

-- 7

附件2
青海新闻奖新闻摄影参评作品推荐表

作品标题

作者

原创单位

刊播版面
（名称及版次）

新媒体
作品网址

所配合文字报道的标题

作品简介
（采编过程）

社会效果

推荐理由

初评评语

联 系 人

电子邮箱

地 址

签名：
（盖单位公章）

年 月 日

签名：
（盖单位公章）

年 月 日

注：仅限配合文字报道的作品填报

手机

编辑

刊播单位

刊播日期

作品
类别

年 月 日

新闻摄影 类
（单幅/组照/国际传播）

电话

邮编

-- 8

附件3
中国新闻奖新闻摄影作品评选卡

分
类

编
号

评选结果

请贴8英寸（长边20CM）照片

标题

说明

21.5CM

31CM

-- 9

21.5CM

31CM

请把装有首次发表作品样报的信封粘贴在此处

首发媒体

网络首发作品网页地址

经我单位审核，该作品内容真实，相关申报材料属实，我单位同意推
荐该作品参加中国新闻奖评选。

年 月 日
（请加盖报送单位公章）

（自荐作品请签署作者本人姓名）

通讯
地址

作者电话

作者

编辑
邮编

作者手机

首发日期

-- 10

附件4
中国新闻奖新闻摄影参评作品推荐表

作品标题

作 者
（主创人员）

刊播单位

刊播版面
名称及版次

所配合文字报道的标题

自荐作品所获奖项名称
（省部级或中央主要新闻单位

社（台）级二等奖新闻奖）

作品简介

全媒体
传播实效

推荐理由

初评评语

联 系 人

电子邮箱

地 址

仅限自荐
作品填写

签名：
（盖单位公章）

年 月 日
签名：

（盖单位公章）
年 月 日

推荐人姓名

推荐人姓名

注：仅限配合文字报道的作品填报

手机

编辑

刊播日期

单幅/组照
（幅数）

单位及职称

单位及职称

作品
类别

年 月 日

新闻摄影 类
（单幅/组照/国际传播）

电话

邮编

电话

电话

-- 11

附件5
报送单位诚信承诺书

我单位就参评本届青海新闻奖作如下承诺：

一、根据《青海新闻奖评选办法》和有关通知要求组织作品

评选。对申报的作品以及推荐表等材料，认真审核把关。相关作

品内容和材料均已经过作者（主创人员）和编辑的确认，均符合

参评要求。

二、申报的作品不存在导向问题、抄袭、造假或内容失实；

不存在重新制作、虚报刊播信息、虚报作者（主创人员）和编辑，

以及参评作品与刊播作品不一致；不存在参评人员违反职业道德

或因违反评奖规则等行为受到处罚并在影响期内；不存在未按规

定程序开展推荐、初评、公示。

如违反上述承诺，我单位愿根据青海新闻奖评选有关处罚规

定承担全部责任，接受省记协对我单位和推荐单位，以及相关责

任人、作者（主创人员）和编辑的处罚。

承诺人（签名）：

(报送单位主管领导签字并加盖公章)

年 月 日

-- 12

参评人员诚信承诺书

我就申报《 》作品参评本届青海新闻奖作如下承诺：

一、根据《青海新闻奖评选办法》和有关通知要求申报作品

评选。对申报的作品以及推荐表等材料，如实填写，认真审查。

作品内容和材料均已经过确认，符合参评要求。

二、申报的作品不存在导向问题、抄袭、造假或内容失实；

不存在重新制作、虚报刊播信息、虚报作者（主创人员）和编辑，

以及参评作品与刊播作品不一致；不存在参评人员违反职业道德

或因违反评奖规则等行为受到处罚并在影响期内；不存在未按规

定程序开展推荐、初评、公示。

如违反上述承诺，我愿根据青海新闻奖评选有关处罚规定承

担全部责任，接受省记协对作者（主创人员）和编辑的处罚。

承诺人（签名）：

年 月 日

-- 13

抄送：王大南同志，徐信阁、冯庆一同志，省记协主席、各副主席，存档。

青海省新闻工作者协会办公室 2024年2月26日印发

-- 14